

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja,
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunał 1 zloty
w rękawie
Zapłacono
miesięcznie 8 zlotów
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 870

Burzyciel pokoju Rozuchy w fabryce „Poznańskiego“ w Łodzi

Strajkujący robotnicy pobili dwóch dyrektorów

Gdyby nawet Litwie działa się krzywda przez to, że Wilno należy do Polski, to i tak jeszcze nato rządu litewskiego rewindykująca Wilno musiałaby się wydać całemu światu zbrodnica prowokacja, zbrodnica, bo bracia do wywołania wojny.

Tembardziej musi się ona wydać światu bezczelna i wprost obłąkana, ileż pretensja Litwy do Wilna jest nakazem niebezpieczna. W Wilnie i w Wilenszczyźnie nlema Litwinów. Mieszkał oni tam w dawnych czasach; ale w ciągu wieków wileńscy tych ziem przestali być Litwinami. Nie nastąpiło tam sztuczne wynarodowienie, lecz dokonał się naturalny proces historyczny stopniowego kurczenia się żywiołu litewskiego od wschodu; język litewski utrzymał się tylko na zachodnim skrawku dawnej Litwy, obejmującej mniejszą część tylko obszar Zmuidy, zwaną dzisiaj Litwą Kowieńską. Ludność Wilna i Wilenszczyzny jest w większości polska, w mniejszości białoruska, ale zgola nie litewska. Szowinizm litewscy pp. Waldemarów i Smetoną wywołują rękę po całą ziemię, nie wdając się przed katastrofalnie, mogącą przegrąnąć za sobą katastroficznie następną.

Z takimiśm „prawem historycznym“ jak Litwa o Wilno mogłaby się nie. Niemcy upomnie o Sycydję, gdyż Palermo było przed szesnast wiekami stołeczną cesarstwo niemieckich, rezydowali tam Hohenstaunowie i w tamtejszej katedrze do dzisiaj stoja sarkofagi z ich zwłokami. Podobnych pretensyj, ugrontowanych na „historycznych przesłankach“ z czasu wędrowek ludów, mogłoby się pojawić jeszcze dość dużo. Ale tego rodzaju „rewindykacji“ zakwalifikowaliby cały świat cywilizowany do domu wariatów.

Wobec bezczelnych i prowokatorskich procesów pp. Waldemarów i Smetonów Polska zachowuje zimną krew i nie daje się wyprovokować z równowagi. Z całym spokojem przesłał rząd polski note litewską do Łigi Narodów, pozostawiając jej ocenie żąkstwo propozycji litewskiej.

Propozycja ta — trafnie napisał w nocie do Łigi Narodów delegat polski przy Lidze p. minister pełnomocny Franciszek Sokół — w samej rzeczy, będąc daleka od dążenia do ustalenia pomiędzy Polską i Litwą stosunków pokojowych, czego zrealizowania rząd litewski dotychczas świadomie odmawiał, ma precyzyjnie na celu utrwalenie na przyszłość tej bariery nie do przebycia istniejącej pomiędzy obu sąsiednimi krajami.

Zakończył zaś swą notę p. Sokół jasnym wyrażeniem spokojnego i pokojowego stanowiska Polski wobec prowokacji litewskiej:

„Pomimo wszystko rząd polski jest zdecydowany próbować wszystkich dróg, któreby mogły doprowadzić do układu z rządem litewskim. Właśnie, zmierzając do tego celu, rząd polski proponuje rządowi litewskiemu kontynuowanie rokowań, nawiązanych w marcu r. b.“

Tęsamą intencję pokojową Polski wyraził naczelnik wydziału wschodniego w polskim ministerstwie spraw zagranicznych i przewodniczący delegacji polskiej do rokowań z Litwą

Z Łodzi donoszą pod datą 12 bm. do Warszawy: W fabryce Poznańskiego wyniki dzisiaj popołudniu zatarg pomiędzy robotnikami a dyrekcją fabryki, spowodowały obniżenie stawek zarobkowych. — Zatarg od samego początku przybrał groźny rozmiar, gdyż zastrakowano 1500 robotników. Nie chcieli oni przemyć opuścić terenu zabudowań fabrycznych, czekając na wyliczenie kwoty, która rozpoznała się wkrótce polem w zmaganiu dyrekcyjnym.

Po pewnym czasie zebrani na dziedzińcu robotnicy, dowiedzieli się o nieprzyjnym dla nich wyniku narad dyrekcyj. Przy warości drożyzny

obniżenie płaci Paula iskra w bezczek proclui. Wśród robotników zawrzało. Zawrta masa tłum zaczęła przelazo 1000 osób, walgard do budynku zarządu fabryki, gdzie napotkał dyrektora Hoffmana p. H., chciał rozgoryczonych robotników powstrzymać od mszczenia bura i nakłonić do spokoju. Tymczasem osiągnął skutek przeciwny i sam został uderzony czołem iłkaciem w głowę. — A drugi dyrektor Wolczyński, który stanął w obronie Hoffmana, został również pobity.

Dopiero interwencja policji pocięła i komendę zdolała usunąć wzburzonych robotników, przy czym dwaj policjanci zostali zranieni kamieniami.

Szczegóły uratowania rozbitków „Italiji“

Rzym, 13 lipca. Z pokładu „Citta di Milano“ otrzymano depesze iskrowa, iż po uratowaniu Mariano Zapelo, sowiecki łamacz lodów „Krasin“ o rodzinie 21 dotarli do grupy Viallergo i wzięli wszystkich rozbitków na pokład.

O uratowaniu grupy Vialleri dowiaduje się „Corriere de la Sera“ z Moskwy, że rosyjski komitet pomocy otrzymał krótką depeszę, iż łamacz lodów „Krasin“ zdolał uratować sobie drożę przez lod i dotarł do rozbitków. Rozbitki nadawali telegramy z wskazówkami do „Citta di Milano“, skąd wysłano je do „Krasina“, i kiedy statek przybył w pobliże rozbitków, wysadono na ląd oddzielnie żoniters sowieckich, którzy zabrał na pokład wszystkich członków grupy.

W drodze powrotnej „Krasin“ zabierał jeszcze grupę trzech ludzi, która znajduje się mniej wie-

cej w pobliżu miejsca katastrofy „Italiji“, a którzy po zobaczeniu „Krasina“ dawali mu żywe znakki. Prawdopodobnie jest to kapitan strzełców alpejskich Sora, który od miejsca katastrofy zszedł w kierunku wyspy północno-wschodniej.

Wyratowana grupa Vialleri składa się z prof. Dehoukma, telegrafisty Bizzi, rannego maszynisty Uccioni oraz poruczników marynarki.

Osło, 13 lipca. Ze Spitzbergu donoszą, że lotnik Technowski i towarzysze znajdują się na lodzie w odległości kilku mil morskich na północ od przylądka Platen. Wysłał on depesze iskrowa z zaawidowaniem, że wszyscy są zdrowi i czują się dobrze. Równocześnie prosili o ratowanie przedewszystkiem rozbitków włoskich, a dopiero później o zajęcie się ich losami.

— 000 —

Tadeusz Hołkwo w wywiadzie udzielonym prasie litewskiej w Rydze:

„Rokowania kowieńskie nie dały żadnego rezultatu. Według mego głębokiego przekonania, przyczyną tego było stanowisko zajęte przez delegację litewską. Pomimo rokowań rząd kowieński proklamował Wilno stolicą Litwy, pomimo iż prof. Waldemarsa i ministra wojny gen. Baubarsasa wysłozonych w czasie nowych negocjacji polskiej w Kownie na zjeździe tauninków, rząd polski okazał dobrą wolę i prawdziwe dążenie do porozumienia. Delegacja litewska postugowała się inną taktyką, stale nie wszekielni sposobami na plan pierwszy wysunąc właśnie kwestię sporne. Rząd polski prowadzi politykę zmierzającą do zachowania i pogłębienia pokoju ze wszystkich możliwych sposobami. W ten sam sposób zamierzamy naszego pragnienia znaleźćsi modus vivendi z Litwą.“

Prof. Waldemars, jak to widać z jego mowy, przeciwnie, uważa sytuację w Europie Wschodniej za niestabilizowaną i mogącą doprowadzić nawet do konfliktów zbrojnych. Nasze stosunki z ZSSR i Niemcami z każdym dniem coraz bardziej się wyrywiają, ponieważ w tych państwach z każdym rokiem biorą grom te elementy, które widzą, że wojna byłaby niebezpiecznym przedewszystkiem dla litwy, którzy ją zaczęli.

Szade, że w czasie konferencji w Kłowiecu delegacja litewska podda rewizji swą stanowisko i przyjedzie do Kłowieca z takim nowymi projekami, które będą dla Polski możliwe do przyjęcia. Co się tyczy nas, to doświadczyliśmy już do ostatnich granic ustępliwość i dalej po tej drodze iść nie możemy. — W ten sposób los konferencji w Kłowiecu spoczywa całkowicie w rękach Litwy.“

Widzi tedy swą rolę, że Polska ma niezłomną wolę do pokoju i współdziałania, a niepo-

czytaliśmy burzycielom pokoju jest linijm kowieński.

OPINIA FRANCUSKA O AWANTURNICZEJ POLITYCE DYKTATORA LITWY

Paryż, 13 lipca. (PAP). „Temps“ w artykule wstępny omawia, iż nowe niepowodzenia rokowań polsko-litewskich potwierdzają ogólnie warzenie, iż zatarg pomiędzy Warszawą a Kownem długo jeszcze czekać będzie na rozwiązanie. Mimo uporczywego obstawiania Waldemarsa, przy uważaniu za sporną, ostatecznie rozwiązanej kwestji Wilna, wszelkie dyskusje w tej kwestji są niedopuszczalne, gdyż Polska nie może zgodzić się na dyskusję praw, grozących uszczerbkiem całości jej terytorjum.

Nie należy wapieliwić, że w północno-wschodniej Europie wytworzą się sytuacja niepokojna. Wszystkie mocarstwa zainteresowane ugrontowaniem pokoju powszechnego, nieszczędzą rząd i głosów, aby Litwa zachowywała się umiarkowanie i ostrożnie.

Postawia pytanie, jakie wpływy mogą posiadać Waldemarsa do uporczywego obstawiania przy swoich żądaniach. Dalej „Temps“ stwierdza, że jest to polityka bez wyjścia i nie może Litwie przysporzyć najmniejszych korzyści.

Dano Waldemarsowi do zrozumienia w Genewie — kołczy „item“ — że Liga dalsza jest od tego, żebym mogła tolerować prowokację z tej strony, narażając pokój Europy na niebezpieczeństwo.

TADEUSZ HOŁKWO W RYDZIE

Ryga, 13 lipca. (PAT). Przewodniczący polskiej delegacji w Kownie, naczelnik Hołkwo w towarzysztwie posła polskiego w R. ze Łukasiewiczem, odwiedził dzisiaj ministra spraw zagranicznych Bałodisa, z którym miał dłuższą konwersację.

— 000 —

Bałagan kolejowy w Łodzi

Homeryckie boje socjalistycznej gminy łódzkiej z zółwim tempem pracy ministerstwa komunikacji

(Korespondencja własna „Naprzód”, 12 lipca)

Łódź, 12 lipca.
Odwada nie małgiar Łodzi, mając na wglądze aż dwóno potrzebę budowlane miasta, jak o kromy wzrost interesu wnoski ruchu kolejowego, czyni energiczne starania celem przeniesienia stacji towarowej na Poleśie Widzewskie, co pozwoliłoby na oddanie gminie znacznych terenów niezbędnych dla rozbudowy miasta. Z drugiej strony przy budowie nowej stacji towarowej znalazłoby zatrudnienie około 2000 robotników z powodu bezrobotnych, a więc i z tego względu komunisty, działając przez inwestycyjnych na Poleśie Widzewskim posiada bardzo doniosłe znaczenie.

W ścisłym związku z przystąpieniem do tych prac pozostaje również sprawa przeniesienia kilku komunikacji się mocno we znaki.

KOMUNIKACYJNYCH ANOMALII ŁÓDZKICH

do których zaliczyć przeliczonym należałyby słynny już wiadukt przy ul. Kilińskiego, niemożliwość przeprowadzenia przez te ulice tak potrzebnej linii tramwajowej.

W sprawach powyższych magistrat Łodzi składał kilkakrotnie obszernie motywowane memorjaly do władz centralnych, domagając się w nich z całą słusnością porzucenia polityki obojętności wobec palących potrzeb pilnowanego przesłało miasta i jak najszybciej przystąpienia do inwestycyjnych robót kolejowych.

W ostatnim z tych memorjaly, skierowanym do ministerstwa komunikacji w początkach maja b. r., magistrat zwrócił m. in. uwagę, że rozwój miasta i przemysłu łódzkiego, a w związku z tem olbrzymie powiększenie ruchu kolejowego, nakładają na koleje obowiązek dostosowania swoich urządzeń do wzrastającego z dnia na dzień prawie przewozu zarówno osadki jak towarów. Tymczasem koleje czyniła i czyni

BARDO MAŁE INWESTYCJE.

nie wystarczające, aby dostosować się do potrzeb wielkiego miasta przemysłowego, jakim jest miasto Łódź o 600 tysięcy mieszkańców. Stacia łazwanej kolei Fabryczno-Łódzkiej znajduje się w tym miejscu, gdzie przed kilkadziesiąt laty w chwili jej powstania.

Kolej ta zajmuje te same tereny, jak na początku, z tą tylko różnicą, że zostały one zewsząd zabudowane przez szybko rozwijające się miasto. Jeżeli istniejące obiekty urządzenia kolei, zabudowane przed pół wiekiem, były dostateczne, to dziś przy setki razy zwiększonym zapotrzebowaniu przewozu już od kilkunastu lat, w kilku miejscach stacji, okazują się niewystarczające, pomimo zabudowania przed dwudziestu kilku laty 2-jej stacji kolejowej — Kalskiej.

Stan kolei na terenie miasta jest taki, że kolej nie jest w stanie w normalnych warunkach zaspokoić potrzeb przewozowych miasta, gdyż linie kolei, biegnące na kilku kilometrach na terenie miasta

PRZECINAJĄ CAŁY SZEREG ULIC,

nie pozwalając na przejazd przez te try kolejowe, i wskutek tego powodując zbył wtępli ruch na innych ulicach.

Magistrat Łodzi, mając na względzie rozwój miasta i aby uniknąć kolei normalnej, w maju 1934 r. półtora roku oddał ministerstwu komunikacji jedyną posiadane przez siebie w śródmieściu, a więc najcenniejsze, większe tereny na t. zw. Poleśie Widzewskim, przestrzeni około 90 morgów, pod budowę stacji towarowej.

Oddając te tereny, miasto, między innymi, miało zapewnienie ze strony ministerstwa, że

KOLEJ NATYCHMIAST PRZYSTĄPI DO ROBÓT INWESTYCYJNYCH

na tych terenach i z jednej strony zatrudni znaczną ilość bezrobotnych — w tymieniu była liczba 2000 robotników — z drugiej strony przyspieszy likwidację obecnie istniejących niemożliwych warunków komunikacji.

Biorąc pod uwagę niuty wyżej przytoczone i stwierdzając, że rząd i miasto powinny współpracować w dziedzinie realnej pomocy dla tysięcy bezrobotnych — magistrat — w koniunji swego memorjalu — domagał się od ministerstwa komunikacji przeniesienia jeszcze w roku bieżącym odpowiednich sum na następujące inwestycje w Łodzi:

1) rozpoczęcie robót inwestycyjnych na terenach, oddanych przez miasto pod budowę stacji towarowej na Poleśie Widzewskim, i zatrudnie-

nie bezrobotnych, przynajmniej w ilości, przyzeczcie miastu w chwili orzekawiania ministerstwa tych terenów;

2) prowadzenie robót nad budową nowej stacji, aby w terminie, przewidzianym w umowie, t. j. w najbliższym czasie, mógł być znieiony wiadukt kolejowy nad ul. Kilińskiego oraz oddane były niastu tereny kolejowe pomiędzy ulicami Śniekiewicza i Kilińskiego;

3) rozpoczęcie jeszcze w roku bieżącym budowy wiaduktu kolejowego nad ul. Tramwajową-Wysoką;

4) przystąpienie w najbliższym czasie do budowy wiaduktu kolejowego nad ul. Rzgowską;

5) odbudowanie zniszczonego w czasie wojny wiaduktu kolejowego nad ul. Rokietnicką.

OPIESZAŁOŚĆ RZĄDU

Nie bacząc na uzasadnienie memorjalu, poparte nosobitemi interwencjami kierowników samorządu łódzkiego w Warszawie, ani na określone zobowiązania władz kolejowych, zawarte w umowie z magistratem z sierpnia r. 1926 — sprawa budowy nowej stacji towarowej oraz przystąpienia do innych inwestycji nie ruszyła dónad z martwego punktu na którym od dłuższego czasu, niestęty, pozostaje.

Na ostatni swój memorjal magistrat nie otrzymał żadnej odpowiedzi (?), a tajemnicza teści milczenia wyraża się bez trudu, skoro znaczący, że — według najwiarogodniejszych informacji z Warszawy — memorjal ten, przesłany przez ministerstwo komunikacji łódzkim władzom kolej-

wym do zaopiniowania, spoczywa sobie najsposokniej pod sukniem biurka któregoś z pp. naczołników już od kilku tygodni...

LEKCEWAŻENIE POTRZEB MIASTA

To karygodne lekceważenie najistotniejszych potrzeb miasta i kolei przez jednego z lokalnych dygnitarzy... kolejowych jest obławem, zasługującym na bardzo ostre napietowanie. Czeka miasto, czeka bezrobotni, czeka wszyscy b liczn zainteresowani w sprawie uregulowania ruchu kolejowego na węzle łódzkim, nie spieszą się jednak z rozstrzygnięciem tej kwestii władze centralne.

Mamy wszelkie prawo sądzić, że poruszona przez nas wielce doniosła sprawa inwestycji kolejowych w Łodzi zainteresująca się wreszcie w sposób bardziej widoczny i skuteczny powołane czynniki rządowe, poczucząc przytem lokalnych dygnitarzy PKP i obywateli miast i sumiennego wykonywania powierzonych im zadań.

Ingerencja władz centralnych w stosunki kolejowe łódzkie wydaje się tem więcej niezbędna, że stosunki te pod każdym względem i już od szeregu lat

WOLAJA O POMOST, DO NIEBA

zwłaszcza jeśli chodzi o t. zw. Kolej Fabryczną. Dobrzeby było, aby nowy p. minister komunikacji choć raz wstrzymał na swej skórze piekło przejazdu brudnym, nieoswieżonym i przepalonym z reguły wagonem od Kókuszek do Łodzi, aby choć raz jeden zamaskował piekieskiego ścisłu i tłoczniąc się w okonku przy jedynym wyjściu z dworca Fabryczna do miasta.

Wystarczyłoby to zapewne p. ministrowi do powzięcia szybkich i kategorycznych decyzji co do Kolei Fabrycznej i jej kierownictwa, decyzyj, na które cała Łódź czeka od dawna z niecierpliwością. D.

Program wyborczy angielskiej Partii Pracy

Wielki plan naprawy ustroju społeczno-gospodarczego Wielkiej Brytanji

Przed przeliczali już, tuż po ukonczeniu wojny, angielska Partia Pracy wystąpiła z manifestem p. t. „Swiat Pracy” i nowy porządek społeczny” (Labour and the new Social Order). W ostatni czas czasu Partia rozrosła się i rozszerzyła swe wpływy po wielokroć, nabyła wiele doświadczenia, nauczyła się rządzić i brać odpowiedzialność za losy całej Wielkiej Brytanji. W obliczu nowych wyborów, w zmienionych warunkach Partia Pracy ogłosiła w sobotę projekt nowego swego programu, który uchodzi za najwazniejszy dokument polityczny ostatniej doby w Anglii.

W przedmowie do programu, który bralni „Daily Herald” nazwała historycznym dokumentem, lord Ramsay Mac Donald powiada: „Partia Pracy, w odróżnieniu od innych partji, nie zajmuje się łataniem dziur na złym systemie, lecz przekształcaniem kapitalizmu na Socjalizm. Program sam, wydany w książce pod tytułem „Labour and the Nation” (Obóz Pracy i Naród), poprzedzony jest obszernym zobrażowaniem istniejącego dziś stanu rzeczy i krytyką dotychczasowych stronniczo-konservatywnych i liberalskich „Partji przywódców i urodzenia...” zbankrutowały. Neda w zagłębieniach węglowych, opróżniony przez burami dla bezrobotnych, wyrastające długie zakłady opieki nad ubogimi — są nagrobkami tyłu i wyrokiem na nie... Stabilizuje się przynęci i rozróżnienie w życiu prywatnym, a skąpiwo dla celów publicznych, niedoświęto i niszczenie przesyła, nadmierne wydatki na wozrojenia, a oszczędzanie na instytucjach, które służą dla wzmocnienia zdrowia i wzbogacenia ducha całej społeczności”.

Ti samueli rzeczywistości i niszczycielskiej gospodarce mieszczańskiej stronniczo przedwzajemny program plan pozytywnej partji socjalistycznej.

Program stwierdza po raz pierwszy bodaj w formule całkiem wyraźnej, że „Partia Pracy jest Partia Socjalistyczna”. Oto podstawowe zasady programu:

1. Ochrona pracownika i spotępy przed wyzyskiem.
2. Powiększenie bogactwa narodowego przez zastosowanie do wytwórczości i podział dóbr tych możliwości, które otworzyły nam postępy nauki i wiedzy i sztuki gospodarowania.
3. Udośćpienie powszechnego zadocześniegnięcia powszechnemu potrzebom cywilizacyjnymobytu.
4. Użytkowanie dla powszechnego dobra marniaw bogactw, który obecnie wzbokca znikoma mniejszość ludności.
5. Systematyczne uprawianie polityki pokoju i współpracy w sprawach międzynarodowych.

W tym celu Partia Pracy zamierza użyć władzy

a) zapewnienia każdemu człowiekowi społeczeństwa takiej stopy życiowej i takiego dochodu z zatrudnienia, które są niezbędne dla zdrowego, niezależnego i godnego bytu;

b) przetrwócy przemysł — krok za krokiem, z uwzględnieniem specjalnych potrzeb i różnicach w okolicznościach rozmaitych gałęzi wytwórczości — z pola walki o zyski osobiste w spółdzielczości przedsiębiorstw, prowadzone celem służenia społeczeństwu całej i podległe jej kontroli.

c) szkieł i szeroko roznwładn te działy służby społecznej — oświaty, zdrowia publicznego, mieszkań, ubezpieczeń na wypadek choroby i bezrobocia — których brak czyni z jednostki iraszkę przypadków ekonomicznych i niewolnika otoczenia.

d) Tak zmieniwszy system podatkowy, aby zapewnić środki na utrzymanie i naprawę aparatu materialnego w przemyśle i uzyskać nadmiar, powstały orzeczek z wysiłku społecznego, na wydatkowanie dla dobra państwa.

e) Ustanowić prawo, wolność i sprawiedliwość przez zaspokojenie żródeł międzynarodowych sporów, przez sądy polubowne i rozjemcze, przez zaniechanie wojny, jako środka polityki państwowej, przez rozbrojenie oraz polityczną i gospodarczą współpracę przy pomocy Ligi Narodów i porozumienia z państwami, które nie są członkami Ligi”.

Oto zasady programu szczegółowo następnie rozwinięto. Kolejne zadania najbliższej przyszłości są następujące:

podnieść płace celem zwiększenia poimomodu rynku wewnętrznego, znieść ustawę o związkach zawodowych, ograniczając ich działalność, skodyfikować ustawodawstwo społeczne, wzmocnić ochronę pracy i rozszerzyć ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, przerzucić ciężar podatków na klasy posiadające, ustanowić specjalne komisje dla przegotowania planu unarodowienia wielkiego przemysłu podstawowego, stworzyć jaknajlepsze warunki pracy dla spółdzielczego ruchu, ściśle przestrzegać 8-mio godzinny dnia pracy, ściśle niedawno narzuconą dodatkową godzinę pracy dla kórników.

Wycięliśmy najważniejsze punkty projektu, który będzie przedmiotem obrad jeseńnego Kongresu Partii Pracy w Birmingham, stare twierdy konstruowałyśmy, w której pierwszy wyłom uczyniono dopiero przed kilku laty.

O programie tym i o przeobrażeniu wewnętrznym Partii Pracy napiszemy jeszcze osobno.

Faszyzm toczony przez raka

Uciśk ludności. — Rozdziewiki w armji. — Kryzys gospodarczy. — Rosnąca opozycja w partji

Obecna pozornie spokojna sytuacja wewnętrzna w Polsce może u polskiego obserwatora wywołać wrażenie siły, a nawet wszechpotęgi faszyzmu.

Spokój, który obecnie panuje we Włoszech, jest jednak spokojem centurarnym — w najbliższym tego słowa znaczeniu — spokojem groźbom, który został całemu narodowi narzucony przy pomocy szabel i bagniet.

Wigły nie było we Włoszech jak okrutnego skropienia, jak to się dzieje w innych krajach, pod rządami Mussoliniego, który na czelność rządu takie nazywał — rządami narodowemu.

„Historja uczy, że każdy rząd, który się swego opiera na przemoc, nosi w sobie zarodek haniebnego upadku. Rząd taki może trwać jakiś okres czasu, może nawet na zwymiarz mieć przybyszki powodzenia, wewnątrz jednak nosi w sobie zarodek śmiertelnej choroby, która go wczesniej czy później musi zniszczyć. Uto jest prawo moralne, które w dziejach świata znajduje coraz to nowe potwierdzenie.

Obok tego prawa moralnego, może jako jego następstwa, istnieje jeszcze szereg innych momentów, które skazują faszyzm na zagładę. W całym społeczeństwie włoskiem panuje głęboko sięgające poczucie pokrzywdzenia; jakiego doznaje cały naród od mniejszości faszystowskiej, torującej większość. Faszysta jest w dzisiejszym Włoszech pod każdym względem jednostką sprzyjliwą. Wobec nich bodaj faszysta jest natomiast pod każdym względem upodłożony. Surowe kary, atry gwałtu i wogóle wszystkie sposoby moralnego i fizycznego terronu, utrzymują naród włoski w nieustannym strachu i dławia w zarodku wszelki prąd myślowy niezależny.

W chwili jednak, gdy Włochy znajdują się w jakimiś niebezpieczeństwach, gdy rząd faszystowski spoufka się z jakimiś wrogami tradycjami, którzy zdają rachunek przed niekimi, jest w stanie, dać o sobie znać dotpina teraz brutalnie, wola uciśnionego ludu. Na kim oprze się wówczas rząd faszystowski? Na armji? Mussolini uczynił wszystko, co było w jego mocy, aby wprowadzić w armje ferment, a dzisiejszy poziom spokoju utrzymywany jest z trudem przy pomocy najsurowszej dyscypliny i dekadencji. Zresztą pomiędzy armja a milicja faszystowska istnieje rozdziewiki, które przy dlu wybuchu mogą się skończyć katastrofalnie — dla obu stron...

Na wszystkie zarzuty, czynione Mussolinemu z powodu haniebnego i brutalnego gwałcenia wolności prasy, odpowiada on zwykle, że system jego daje w rezultacie daleko więcej korzyści niż strat. Czy to jest prawda? Megalomańska polityka finansowa Mussoliniego, która przyniosła ze sobą niesłychany wzrost drożyzny w kraju, wpędza Włochy z jednego kryzysu gospodarczego w drugi. Obniżono zarobki i sekty tysięcy robotników pozahowano pracy. Nie ma możliwości nawet tyłu bledzi dopuki u steru Włochi strąd faszystowski, który lokewaczy wszystkie gospodarce interesy kraju.

Czy przynajmniej w ohozie faszystowskim panuje jedność? W żadnym wypadku! W imię „zjednoczenia interesów gospodarczych całego narodu” w ramach jednej partji faszystowskiej wypowiedziawo walke wszystkim innym partjom. „Zjednoczenia” jednak nie osiągnęło. Korporacje faszystowskie rozdane są od wewnątrz przez spraczenia interesów klasowych. W korporacjach są bowiem także robotnicy, a rząd stoi pod przemożnym wpływem wielkiego przemysłu i wielkiej własności rolnej. Sąd oraz trudniejsza sytuacja korporacji faszystowskich, stał ich naturalna dążność do rozdzenia ram narzuconych im przez Mussoliniego. Już dzisiaj przynajmniej faszystowskie związki zawodowe postawę wyraźnie opozycyjną. Co będzie dalej? Co musi być dalej? Rozłam? Upadek!

Do tego należy dodać rozdziewiki, jakie panują pomiędzy wszystkimi nacjonalistami, młocymi konserwatywny charakter myślenia a demagogami faszystowskimi. „Faszyzm nieporządkiem”, którego nartypowysy przedstawiciele Farinacci został sta stanowisku ienernego sekretarza partji faszystowskiej zastąpiony przez Torralto, sprawla rządowi także niemałe trudności.

W rezultacie, sytuacja faszyzmu przypomina dzisiaj bardzo sytuację bolszewizmu; uciśniona, do głębi niezadowolona ludność, armja żarta przez wewnętrzny ferment, kryzys gospodarczy i rosnąca opozycja w partji — oto dwoje dziełkiej choroby, toczącej organizm państwowe obu państw.

Sytuacja Mussoliniego będzie z każdym rokiem trzejsza. Nie ma najmniejszej waptliwości, że system faszystowski, wczesniej czy później, dozna się niesławnego końca.

Rzady dyktatorów kończą się zawsze kłóską!

Zmiany bez znaczenia

Paryski „Le Temps” w artykule występnym, poświęconym zmianom rządu w rządzie włoskim — tego częstolowej rekonstrukcji — pisze:

„Przy ustroju faszystowskim takim, jaki się ustalił po drugiej stronie Alp, fakt, że pewna ilość portfelów ministerjalnych zmienia swych dzierżycieli posiada znaczenie w zgleźnie z punktu widzenia politycznego.

Tylko osobistość p. Mussoliniego waży we wszystkim, co dotyczy generalnego działania rządu. Wszystkie wrole ugniają się i zacierają przed jego wola. I z faktu, że ten czy ów resort został powierzony temu, czy owemu współpracownikowi prezydenta ministrów, nie można wnioskować, iż program rządu faszystowskiego ulegnie zmianom w jakich punktach szczegółowych.

Skład rządu nie ma żadnego wpływu bezpośredniego, czy pośredniego na „reżim”, który się cały skupia w dyktatorze Mussoliniego.”

„Le Temps” podkreśla, że prasa faszystowska w swoich komentarzach nigdy nawet wyraża „dysmisa” w stosunku do ministrów ustepujących. Chodzi tu pisać o „akt woli”, o „decyzje” „duce” (Mussoliniego), który jest zwolennikiem systemu odnawiania ministrów, żeby wyszły jak najwięcej nowych ludzi w pełnieniu funkcyj ministerjalnych — oczywiście zawsze pod jego okiem, pod jego niezmiennym przewodnictwem.

Z jaka koncepcją rządu — pisze dalej „Le Temps” — z trudem tylko może się pogodzić polityk, które mają w krajach demokratycznych o ustroju, opartym na przedstawicielstwie narodowem, jest wiadomo z wielokrotnych deklaracji samego p. Mussoliniego, że nastanie faszyzmu we Włoszech stworzy rewolucję polityczną a społeczną w pełnem tego słowa znaczeniu. Ta rewolucja posiada wiele podobieństw, przynajmniej o ile chodzi o metody i trybu postępowania z nią, która bolszewizm zrealizował w Rosji.

„Dziennik paryski, powraca do zmian w rządzie włoskim, korszy się usmiechem hr. Volpęgo, gdyż trudno sobie wyobrazić, żeby można było z lekkim sercem zastąpić z dnia na dzień ministrów finansów wielkiego kraju tylko po to, żeby wypróbować zdolność nowych ludzi.

Hr. Volpi — podnosi „Le Temps” — przed trzema laty obnił był tke finansów w warunkach kryzysu. Tymczasem udało mu się przeprowadzić pomysłnie rokowania z wierzycielami: Stochi, Anglią i Ameryką; on przetrwał również stabilizację lira. „Le Temps” z pewną ironją traktuje stosunki włoskie. Potrosze spogląda na nie jeżeli nie jako na dom warjatów — to jednak jako na jakies wywołanie z linii, przyjętej w państwach kulturalnych.

Ukarany adwokat

Sprawa profesora Petruszewicza

Kilka tygodni temu toż. S. Posner zgłosił w Senacie interpelację do p. ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego w związku z faktem usunienia prof. K. Petruszewicza przez Senat Akademicki z grona profesorów Uniwersytetu im. Stefana Batorego w Wilnie. Usunięcie nastąpiło w „delikatnej formie — nie odwołanie” kontakta na rok akademicki nadchodzący, gdyż przy dlu strd — p. Petruszewicz, jako obrońca, uczestniczył w procesie Białostuckich „Bromady”.

Byliśmy tak przekonani, że zaszło jakies nieporozumienie, iż unikaliśmy dotychczas świadomie nadawania sprawie większego rozgłosu. Niestety, o żadnym „nieporozumieniu” nicma mowy.

Wydział prawny Uniwersytetu trzy razy — o ile wiemy — jednogłośnie przedkładał Senatowi Akademickiemu propozycje ponownego zaangażowania p. Petruszewicza; Senat trzykrotnie propozycje odrzucił; motywowem jednym był udział p. Petruszewicza w obronie „Bromady”, był naukow i wychowawcze wartości zasłużonego dżalca nie podlegają dyskusji.

Sprawa stała się głośna.

Rząd adwokata w Wilnie powziął ostrą uchwałę, której treść — według „Kurierza Wileńskiego” — polega na stwierdzeniu, że

„działalność adwokatury w sprawach politycznych jest wyrazem pełnienia jej obowiązków zawodowych i społecznych i stanowi jej szczytną służbę wymiarowi sprawiedliwości”.

Rada uchwała kierowników Uniwersytetu

„za pozwolenia godnie stanowisko Senatowi U. S. B. (Uniwersytetu Stefana Batorego) — przyp. nasz, — nie dające się pogodzić z elementarnymi pojęciami o współczesnym wy-

miarze sprawiedliwości i roli w nim adwokatury”.

Istotnie, powstała sytuacja, której opinia publiczna tolerować nie może. Grono ludzi, stanowiska Senat Akademicki młodego — bądź jak bądź — uniwersytetu, narzupe sobie prawo kontrolowania moralności, i nial polityką, i nad obowiązkami zawodowymi, własną kluczką. Gdyby miały stać powstać jakis obyczaj stali; Uniwersytetu polskie stałoby się ogniskami takiej, czy innej polityki partyjnej, a wcale nie ogniskami nial.

Władomości polityczne

URLOP MINISTRA MIEDZIENSKO

Minister poczty i telegrafów p. Bogusław Miedzinski rozpoczyna urlop wypoczynkowy z dn. 13 lipca hr. Ministra zastępować będzie w czasie nieobecności p. Henryk Holman, dyrektor departamentu pocztowego.

FRANCJA I NIEMCY GDZĄ SIĘ NA AMERYKAŃSKI PAKT PRZECIW WOJNIE

Ambasador francuski w Waszyngtonie zawiadomil sekretarza stanu Kelloga, że Francja przyjmuje hez zastrzeżeniami pakt przeciw wojnie. W Waszyngtonie stało się z ryciem podpisaniem paktu. Na notę amerykańską w sprawie paktu antywolennego odpowiedział rząd niemiecki, nota, w której oświadcza, że stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych odpowiada zasadnicznemu poglądowi niemieckiemu.

Rząd niemiecki godzi się na znany zawarte we wstepie do projektu paktu i gotów jest do podpisania paktu w formule obecnie projektowanej.

Po strasznej katastrofie we Francji

OSTATECZNIE USTALONA LICZBA OFIAR

Siedziwo w sprawie pięcioletniej strasznej katastrofy górniczej w kopalni Roche la Molliere trwa w dalszym ciągu. W jakim stopniu ponosi w danym wypadku winę dyrekcja, trudno już jest obecnie stwierdzić, ustal to jednak dalek siedziwo. O ile chodzi o niesprawdzone dotychczas wersje, kładące między górnikami w Roche la Molliere, to dyrekcja kopalni nie przedstawiła w celu zapobiegnięcia katastrofy należnych kroków, jakkolwiek oddawać już symulowano dyrekcji niebezpieczeństwo pożaru w kopalni z racji wielkiej zawartości gazu w szybie „Combes”. Ogólnie zginęło w katastrofie 48 osób, w ten 30 francuzów, 12 polaków, 4 marokańczyków, 1 wloch i 1 czech.

Nazwiska polaków ofiar katastrofy są następujące:

Teodor Plotenicz, Czesław Mazurczak, Stanisław Stankiewicz (kawaler), Piotr Nowak, Antoni Mni, Piotr Marciniak, Wincenty Chwałski, Bronisław Kwamieński, Stefan Kycior, Jan Ratajczak, Izidor Gwóźdź.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

KRONIKA

Kraków, 14 lipca.

Dziś pieszka wycieczka do Ojcowa

TUR w Krakowie urzędca w sobotę 14 bm. wycieczkę pieszka do Ojcowa. Chęć wzięcia udziału w wycieczce mają się zgłosić do kierownika wycieczki тов. Klinka najdalej do piątku wieczór w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. od 6—8 wieczór. Wycieczka wyruszy w sobotę dnia 14 bm. punktualnie o godz. 7 wieczór z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 14. S. Udział w wycieczce 5 zł.; za nie pełniące opłaty będą kosztą noclegu i utrzymania przez niedziele w Ojcowie, Winiarzu, z Ojcowca pieszko w niedziele o godz. 6 wieczór. Zachęcamy młodzież robotniczą, a przeważnie członków „Legii”, aby gromadnie wzięli udział w wycieczce.

— 000 —

Plaża pod Warną

DAR BULGARSKI DLA WARSZAWY

Odwiedzając się za żywy odruch pomocy Polakom, okazany dotkniętej katastrofą trzęsieniem ziemi ludności bułgarskiej, co wyraziło się wystąpieniem z Warszawy specjalnego pociągu sanitarne go do Bułgarii — stery rządowe bułgarskie wyraziły chęć zaopiarowania m. st. Warszawy odpowiedniego terenu nad Morzem Czarnym pod budowę uzdrowiska dla dziatwy warszawskiej.

Jako najbardziej odpowiedni pod względem zdrowotnym teren upatrzono już brzeg nadmorski, z wielką plażą, okalony Warną. Z chwila, gdy ze strony władz samorządowych wmiarłoby się, padnie decyzja o do wyboru miejsca — nastąpi na ze sesji bułgarskich zgłoszenie deklaracji darowizny.

— 000 —

UPALNY. Piękny piękny — pogodne, gorące dni bez deszczu prawie. Ci, co zostali w Krakowie i nie mogli użyć wycieczek letnich na wieś, cierpią jedyną chorobę — nudności, co wyraża się w nudnościach, a kurz wnosi się tumanami nawet do plantażi w ogrodach miejskich. Nie pomoże skraplanie ulic, bo szybko tworzy się kurz i pali oczy przechodzących. Temperatura codziennie powojna 30 stopni C., a wczoraj w cieniu było 38 stopni gorąca. W dzień na plantażach można spotkać mało spacerowiczów, ale do późna wieczora rój się od publiczności. Na Wiśle widać tłumy kąpielących się i na przełaj cały dzień. Stan wody na Wiśle jest tak niski, że używaczkę kąpielki, przechodząca Wisłę swoimi brzośkami, zamraża się czasem tylko po szybie, a nawet w niektórych miejscach po pas. Nad kąpielnicami się czuwa straż wriana.

GEN. DWYZYJ STANISŁAW WRÓBLEWSKI, dowódca OK V w Krakowie, powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urządzenie.

LEKARZE SZKOLNI REJONOWI Ministerstwo oświaty postanowiło utworzyć z początkiem roku szkolnego stowarzyszenia lekarzy szkolnych rejonowych, celem stałego nadzoru w szkołach i ochronianiu zdrowia dzieci i młodzieży. Władze takich lekarzy będzie miał za obowiązek dozoruwanie w miastach nad działką kilku szkół, zaś na wsi nad działką z kilku wiosek. Lekarz taki na wsi codziennie będzie miał obowiązek odwiedzać inną wieś, inną szkołę. Wskrócie zostanie ustalona ostatecznie liczba i ułożony zostanie wykaz rejonów, mających być obsłużonymi lekarzami szkolnymi. Znaczący należy być w wyższych klasach mieszkańca stowarzyszenia szkolnych i stowarzyszenia od kilku lat, a w Krakowie przy klimatyzacji są stałi lekarze, którzy przez czuwania nad zdrowiem uczniów, wykładają w wyższych klasach higienę. W krakowskich szkołach powszechnych również wykładanie zorganizowania jest pomoc lekarzom i poradnie dzieki wiceprez. dr. Schneiderowi i fizykiem miejscem dr. Owsinińskiemu.

PRZYJAZD MIĘCISZKI POLAKÓW Z AMERYKI. We wtorek 17 bm. o godzinie 4 popołudniu przyjeżdża do Krakowa w drodze z Zakopanego wycieczka Zjednoczenia narodowego z Ameryki. Zorganizowany komitet przyjęcia rodaków z Ameryki, którzy będą bawić w naszym mieście przez trzy dni. W czasie pobytu w Krakowie wycieczka zwiedzi zabytki i muzea, oraz Knieć Kościuszki, poczem goście udadzą się do Wieliczki. — Przedwidziana jest także wycieczka do Ojcowa, oraz trasa na „Sirelnicy”, uroczalności i tańcami krakowskich mieszkańców, a także i na Kielce itd.

DROGIE TRUSKAWKI. W czasie kolumna truskawek na ul. Tomazsa, skradziono p. Łofezie Jaskiniowej z Zakopanego portfel. W portfelu znajdowało się 400 zł.

Oczbudowa Wawelu

Jak już donosiliśmy, plenarne posiedzenie wielkiego komitetu odbudowy Wawelu odbyło się we czwartek pod przewodnictwem ministra Morawczewskiego. Sprawozdanie kasowe za czas od 1 września 1927 do 1 lipca br. przedstawia się następująco: pozostałość kasowa na 1 września r. 1927 wynosiła 62.515 złotych. Z dotacji rządowej wbyłoby do kasy komitetu 500.000 złotych, zaś wydano na liczne zakupy i konserwacje dzieł sztuki 55.785 złotych, na roboty budowlane 534.469 zł., wobec czego pozostałość kasowa wynosi na dzień 1 lipca br. 50.507 złotych.

Restauracja i odbudowa Wawelu postępowala w tempie stosunkowo szybkim. Plan ten czas odrestaurować 16 sal południowej pałacy wschodniego skrzydła, które umiłowano sprzedać hadzo darowanem, lub przyjętym w depozyt, bądź do zakupienia.

Na posiedzeniu komitetu uchwalono urządzać sale niezbędne dla oczbudowania muzeum w północno-wschodnim narożniku zamku, zachowując za względu na historyczną wartość tej części niezmienny charakter komnat.

Komitet sprzeciwił się powiększeniu restauracji kuchni królewskiej na pomieszczenie szczytu prezydenta, natomiast odświeżył się za koniecznością szybkiego przebudowania tego budynku na stały rezydencjonalny.

Akceptowano również projekt adaptacji północno-wschodniego narożnika zamku, przedłożony

przez kierownictwo restauracji Wawelu. W myśl powyższych uchwał w naradzie w skrajnie późnym momencie mielić się będzie administracja rozdzielna, na pierwszym pietrze mieszkanie pana prezydenta, zaś na drugim, pokójce przyjeź.

W czasie swego pobytu w Krakowie minister Morawczewski zwiedzał dwa biura ministerstwa robót publicznych w towarzystwie wiceministra mż. Górskiego, naczelnika wydziału inż. Kudelskiego, dyrektora robót publicznych inż. Dudaśa i radcy inż. Maksyma. Był obecny również w biurze kierownictwa pomiarów miasta Krakowa przy ulicy Lubicz 4, celem zaznajomienia się ze stanem prac pomiarowych Krakowa. Następnie udał się minister Morawczewski do biura fotograficznego ministerstwa robót publicznych, prowadzonego przez prof. Bronisława Pastkowicza, w gmachu Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego — przy ul. Grodzkiej (dawny arsenał Władysława IV), gdzie oglądał najnowsze narzędzia służące do kreślenia map fotograficznych. Wieczorem wjechał minister Morawczewski z prezydentem Barłem do Ojcowa, celem zapoznania się ze stanem budującej się szosy.

Wczoraj o godzinie 7:50 rano minister Morawczewski wjechał do Porabki, gdzie zwiedzał zakłady elektryfikacyjne na Sól. Wieczorem odjechał minister Morawczewski do Warszawy.

— 000 —

Rząd nie popiera pożyczki amerykańskiej dla miasta Krakowa

Donosiliśmy, że we czwartek rano w magistracie krakowskim toczyły się dalsze rokowania z przedstawicielem koncernu bankowego Blair et Co. p. Mandrym, w sprawie pożyczki amerykańskiej dla miasta Krakowa.

Jak się obecnie dowiadujemy, zakończenie negocjacji o pożyczkę natrafia na przeszkody w postaci braku aprobaty ze strony rządu, który uważa, iż obecna sytuacja na giełdach amerykańskich nie jest korzystna dla umieszczania pożyczek.

Wsklik nie jest korzystna dla umieszczania pożyczek.

O ile sytuacja ulegnie zmianie, projekt pożyczki zostanie przedłożony sekcjom, a następnie Rzędzie miasta Krakowa do zatwierdzenia tak, iż w październiku możliwym jest już ostateczne jej zrealizowanie. NatURALNIE jeszcze raz powtarzamy — pożyczka będzie — o ile sytuacja ulegnie zmianie, t. j. o ile rząd da aprobatę na tę pożyczkę.

W Łodzi budują za dolary domy robotnicze, a na Śląsku — katedrę

Kilkoroletnie pisaliśmy już o wachselstronnym rozwoju Łodzi pod zarządzeniem socjalistycznego magistratu. Dziś chcemy zwrócić uwagę na kontrast, jaki zachodzi między planem użytkowania pożyczki amerykańskiej przez Łódź i przez województwo Śląskie.

Oto w socjalistycznej Łodzi część zaginionieletniej zmiły pożyczki amerykańskiej (na 6 milionów dolarów, z miliony dolarów), zostanie użytkowana na budowę domów robotniczych, wozowanych na wspaniałych domach mieszkalnych, — wybudowanych przez socjalistyczną gminę miasta Wiednia.

Z tego powodu pisze Śląska „Gazeta Robotnicza”:

„Jak dzwaznicze wygląda wobec tego Śląsk jako pożyczka dolarowa, według której nie wolno ani centa wydać na budowę domów robotniczych. W miejsce tego budować się tutaj kosztownie więc za tysiące, które i tak nie są dostępne dla robotnika z powodu wysokich opłat szkolnych.

— Nie budujemy na Śląsku mieszkań robotniczych.

— 000 —

SKARGA MIESZKAŃCÓW LUDWINOWA. — Mieszkańcy Ludwinowa, żala się na stosunki w tej dzielnicy wytworzone przez brak kanalizacji, wodociąg i nawierzchni ulic. Teraz podczas upałów kurzu jest pełno, magistrat nie poleca czyszczenia ulic, natomiast chodzi komisje z urzędu zdrowia, które nakazują doły na wozu zakopywać, bo jest nieczyste powietrze! Tak! Wolimy już dawno, że jest brud, lecz pytamy się gdzie mamy wylewać wodę, na ulice nie wolno, brak kanaliów, doły są zrobione a komisje znowu nakazują zakopywać.

Mieszkańcy Ludwinowa protestują przeciw szczykanom, apelując ażebv magistrat raz już wolił kres rozgorzcomieniu. Przeprowadź kanalizację, która przywrzeł pan prezydent z wiosną r. 1927.

Apelujemy do czynników kompetentnych magistratu, również do klubu radców PPS, abyż wolił mieszkańców Ludwinowa w obronę. Ufamy iż magistrat jak i radcy miejscy zajmą się i działelna.

ale budujemy za to olbrzymia katedrę i pałac biskupi, kosztą których obiektów mają wynosić około 30 milionów złotych. Nie zadržymy klerowi; wspaniałych budowli, gdyby udało się to w okresie zubożenia się narodu. Ale Górny Śląsk, to przecież największa niedza. Czy kler nie potrafi zrozumieć, że budując tak kosztowną katedrę i pałac, może wywiązać w masach ludzkich niezadowolony i rozgorzcomiony? Bo z jednej strony znajduje się skrajna niedza, a z drugiej wyrzuca się dziesiątki milionów złotych na kosztowne budowlę.

— Ale nie o sama katedrę chodzi tu. Należy się zapłacić, dlaczego Łódź może za pieniądze z pożyczki dolarowej budować domy robotnicze, a dlaczego nie może budować także Śląsk za dolary mieszkań robotniczych?

— Obok paru domków robotniczych, wybudowanych przez niekomunistycznie, nie poczyniono nic zasadniczego, by ulżyć nędzy mieszkaniowej.

Dlaczego się tak dzieje?

— NOWI GOŚCIE „POD TELEGRAFEM”. Pod zarzutem kradzieży garobry arzesztowano 20 letniego Józefa Zychowskiego, a za kradzież półboczków damskich na szłode Amy Szczerba (Stawońska 14, 54), dostał się do paki 35 letni Izrael Schönberg.

— WŁAMANIA I KRADZIEŻE. W ślepie Izabela Fabra przy ul. Stradom 125 skradziono 6 przykrojonych bluzek damskich. — Do mieszkania M. Kowacza przy ul. Wiołopole 15 włamali się jakiś specjalista i skradli garobry wartości 1200 zł. — Wreszcie włamano się do stajni Leona Borstina przy ul. Podskale 1, 9 i skradziono 8 kur.

— REWOLWER W WAGONIE SPYALNYM. Czarnik Bartłomiej konduktor wagonów spyalnych złotych w Krak. — Rewolwer znalazł Czarnik w wozie spyalnym p. oc. Nr. 5 w przedziale Nr. 14-14 dnia 2 lipca br., postawiony przez nieznanego podróżnego, iadącego z Warszawy.

— 000 —

Zajścia graniczne

PROWOKACJA SZALISUW LITEWSKICH

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj rano na pograniczu polsko-litewskim odbywały się ćwiczenia kompanii korpusu ochrony porzątku (KOP). W czasie ćwiczeń kapitan KOP Zdziechowski zauważył jakiejś tajemnicze znaki po stronie litewskiej, dawane przez oddział litewskich szaulików. Gdy kapitan Zdziechowski zbliżył się ku strażnicy na odległość 600 metrów, natychmiast strzelali. Strzelał oddział szaulików. Na szczęście

strzelcy szaulików nie wyrządzili żadnej szkody. W sprawie tej dowództwo KOP odniosło się do władz litewskich z żądaniem wytlumaczenia prowokacyjnego zachowania się szaulików. **DWAJ OFICEROWIE BYŁEJ ARMII WRANGLA PRZEKROCZYLI GRANICĘ POLSKA**

Nocny obieg dwaj oficerowie byłej armii Wrangla przekroczyli granicę sowieńsko-polską i szli sobie na posterunku policji, wnosząc o udzielenie im prawa azylu.

FIASKO ROKOWAŃ POLSKO - LITEWSKICH

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa, sądząc należy, że prowadzone w Warszawie polsko-litewskie rokowania komunikacyjno-ekonomiczne nie dadzą rezultatu.

Delegacja litewska uprawia taktykę wyszukaną coraz bliższych trudności, uniemożliwiającej w ten sposób porozumienie. Ostatnio np. wysuła delegacja litewska zdumiewającą koncepcję, by komunikacja między Polską a Litwą odbywała się nie bezpośrednio, ale przez Łotwę.

NOWY SEKRETARZ GENERALNY „STRZELCA”

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa, stanowisko sekretarza generalnego „Strzelca” obejmie poseł z klubu BB pułkownik Koc.

ZMIANA SZEFA FRANCUSKIEJ MISJI LITWINCZEJ W POLSCE

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dotychczasowy szef francuskiej misji litewskiej w Polsce pułkownik Edmond Guillemey opuścił wczoraj Warszawę, udając się z powrotem do Francji. Na jego miejsce przybył do Warszawy major Vaïn.

GIOS ROSYJSKI O MISJI GENERALA LE RONDA

Moskwa, 13 lipca (Buletyn). Komentarze wskazywa-
ją, że Ronda w Bukareszcie „złazista” wzięty, iż Le Rond należy do grupy generalów francuskich, którzy w ostatnich czasach ukazywali się na arenie dyplomatycznej.

Wizyta jego w krajach bałkańskich była jednym z wysiłków, zmierzających do utworzenia bałkańskiego bloku antysowieckiego. Obecna jego wizyta w Bukareszcie ma zapewne na celu z jednej strony skonsolidowanie ropadającej się małej czołki, z drugiej zaś doprowadzenie do zbliżenia między mocarstwami małej entyoty a Polską. Tego rodzaju blok byłby skierowany przeciwko ZSRR i wzmocniłby znacznie stanowisko Francji w południowo-wschodniej Europie.

„KRASSIN” POSZUKUJE AMUNDSENA

Moskwa, 13 lipca. (PAT). Łamacz łodów „Krasin” rozpoczął poszukiwanie Amundsena oraz grupy Aleksandrowa.

Moskwa, 13 lipca (PAT). Moskiewska radiostacja ogłasza następujące szczegóły uradowania grupy Vigieriego. Wskazywaliśmy sygnały srebrny „Krasina” członkowie grupy Vigieriego, rozpalili ogień. Podpłynawszy do samej krzy, na której znajdowali się rozbitkowie, kapitan okrętu „Krasin” Samojłowicz zeszł na nim wraz z kilkoma fowarzyszami, na drabnice sznurowej. Włosi dziękowali gorąco przybyłym za ich uratowanie.

STOSUNKI TURECKO-BULGARSKIE

Sołja, 13 lipca (PAT). Według doniesień dzienników bułgarskich rząd turecki zaproponował Bulgarii zawieszenie broni. Rząd bułgarski przyjął te propozycje i ma doświadczyć w tej sprawie do rokowań, odracając jednak podpisanie opracowanego już traktatu, aby nie dawać powodów do tendencyjnego interpretowania polityki bułgarskiej.

DONOSZA URZĘDOWANIE „W HISZPAŃNI WSZYSTKO DOBRZE”

Madryt, 13 lipca (PAT). „Agencia Fabra” upozorowana jest do kategorycznego zaprzeczenia (?) obiegającym zagranicą pogłoskom o uwężnieniu sytuacji w Hiszpanii. Według tych pogłosek, w związku z zamieszkami o charakterze politycznym aresztowano już podobno setki osób. Pogłoski te są pozbawione całkowicie podstawy (?). W całym kraju panuje całkowity spokój (?).

Co się tyczy spisku, który posłużył za podstawa obiegającym zagranicę pogłoskom, rząd ogłasza komunikat półrządowy twierdzący, iż podobnie jak ubiegłego lata usiłowanie skrócić szc z nieobecności władz udział w erczyzności otwarcia tunelu kolejowego w mieście Cañfranc na granicy francusko-hiszpańskiej, co stanowi okazję do przegotowania spisku, na tropie którego władze znajdują się oddawna.

Katastrofa lotnicza pod Wilnem

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj na wileńskim lotnisku wojskowym dwaj lotnicy wojskowi, a mianowicie pułkownik-pilot Małkiewicz i kapitan-obszawator pochodzący z

pułku lotniczego, stacjonowanego w Krakowie — spadli przy starcie na lotnisko. Aparat został uszkodzony — lotnicy wyszli na szczęście bez szwanku.

Trocki zachorował

CÓRKA TROCKIEGO ZMARŁA?

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Do Warszawy nadeszły z Rygi nieprawdzone do tej pory wiadomości o losie Trockiego i jego rodziny, przebywającej razem z nim na zesłaniu.

Wedle tych informacji, Trocki miał w ostatnich

dnach ciężko zachorować, córka zaś jeśn podobno zmarła.

Cała sprawa przedstawia się bardzo tajemniczo, zwłaszcza, że władze sowieckie nie udzielają odnośnie do losu Trockiego żadnych informacji.

— 0 — 0 —

Nowy zamach polityczny na Bałkanie

Usiłowane zabójstwo szefa jugostawiańskiej policji politycznej

Wiedeń, 13 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Biadgrodu zjawił się dziś przedpołudniem w jugostawiańskim ministerstwie spraw wewnętrznych a szefa sekcji Łasica, kierownika policji politycznej w Macedonii, pewien nieznajomy, który natchnął wystrzelać rewolwer i strzelił kilka razy do Łasica.

Łasic padł ciężko ranny na podłogę. Sprawca zamachu potroził się.

— Szef sekcji Łasic został przewieziony do szpitala. Przy zwożeniu zamachowca nie znaleziono żadnych dokumentów, któreby mogły stwierdzić jego tożsamość. Jednakże nie wąpii się, że idzie tu o zamach polityczny ze strony macedończyków, ponieważ Łasic podlega swego urzędowania był znany ze swego wrodzonego wspaniałego zwrotnego przeciwko organizacjom macedońskim.

Przesilenie gabinetowe w Jugostawii trwa

Wiedeń, 13 lipca (PAT). Według nadeszłych tu z Biadgrodu wiadomości rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu są w pelnym toku.

Zmiana ustawy wyborczej i groźba rewolucji w Grecji

Wiedeń, 13 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Aten opublikuje rząd w dniach najbliższych w gazecie urzędowej tekst nowej ustawy wyborczej, według której na 25.000 wyborców przypada jeden mandat. Muzulmanie w Tracji tworzą osobną grupę wyborczą, przyczem już z góry (?) przyzeczono im 3 mandaty poselskie. Zydzi otrzymają 2 mandaty.

Wiedeń, 13 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Aten atakują pisma rolnicze

Wczoraj w późnych godzinach wieczornych został gen. Hadlic ponownie przyjęty przez króla na dłuższą audiencję. Stanowisko Chorwacji w sprawie przewidywanego gabinetu pracy nie zostało jeszcze jasno określone.

Przyjmując się, że rząd jedsze w ciągu dnia dzisiejszego, a najpóźniej jutro, zostanie utworzony.

„GABINET WYBORCZY”

Wiedeń, 13 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Biadgrodu wywołano powierzenie misji utworzenia nowego gabinetu ministrowi wojny gen. Hadlicowi w kołach chorwackiej partii dliokrajowej zadolenia. Przepuszczają się przymem, że ten. Hadlic utworzy tylko gabinet wyborczy, który rozwiąże skupszynę i przeprowadzi nowe wybory.

Do nowego rządu również ma wstąpić kilku urzędników chorwackich, cieszących się w Zagrzebiu ze względu na swą bezpartyjność wielką popularnością.

Stefan Radic oświadczył, że weździe natchmami w kontakt polityczny z reprezentantami nowo wybranej skupszyni.

Kondurlotis i Venizelos z powodu planowanej zmiany systemu wyborczego i obwiniają ich o naruszenie konstytucji.

Kilka pism grozi wybuchem powstania. Nawet Metaxas, który należał dotychczas do umiarkowanych monarchistów odwiada, że minal już czas w którym tylko słowa walczyły przeciwko Venizelozowi i że obecnie należy przystąpić do czynów.

NOMINACJE NOWYCH WOJEWODÓW

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj w „Monitorze Polskim” ogłoszone zostały dekrety nominacyjne podpisane przez prezydenta Republiki. Nominacje posła z klubu BB p. hrabiego Wojciecha Góbczowskiego wojewoda łowickim, p. Henryka Józefowski, szefa sekretariatu prezydenckiego Rady ministrów, wojewoda włoyskim i p. Jerzego Paclorowskiemu dyrektorem departamentu politycznego ministerstwa spraw wewn.

PODJEJECIE ROKOWAŃ POLSKO-NIEMIECKICH

Warszawa, 13 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa, nota rządu niemieckiego dotycząca podjęcia rokowań handlowych polsko-niemieckich, zawiera zgodę rządu niemieckiego na uprzednio wysuńnię propozycję polskiej spótkowania się przedwzdzających obu państw.

Przypuszczalnie należy, że spótkanie to nastąpi w przyszłym tygodniu w Warszawie. Podjęła jednak prac w komisjach nie należy się spodziewać przed końcem tery. letnich.

TELEGRAMY

POSEL POLAKIEWICZ O USTAPIENIU MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO Z PREZYURY GABINETU

Paryż, 13 lipca (PAT). „Paris Midi” ogłasza wywiad z poselem Polakiewiczem (PB) o znacznym ustąpieniu marszałka Pilsudskiego ze stanowiska premiera, oraz ostatniego jego oświadczenia w znanym wywiadzie ogłoszonym w „Glosie Prawdy”.

— Poseł Polakiewicz oświadczył, że z punktu widzenia wewnętrznego nie zostały żadne zmiany, gdyż marszałek za zgodą prezydenta Rplizlei i premiera Barilla zachowuje w swoich rękach dyktujący politykę zagraniczną, prowadzoną przez ministra Zaleskiego. Z punktu widzenia zewnętrz- nego stosunki polityczne nie wystrzwały się z zupełności, gdyż ostatnie wybory nie daly w Sejmie zdecydowanej większości ani rządowej ani opozycyjnej.

Po zamknięciu kroniki

Kraków, 14 lipca.

TRAGICZNY WYPADEK ROBOTNIKA KOLEJOWEGO. — Wczoraj popołudniu zdarzył się na dworcu Płaszów—Kraków tragiczny wypadek. — Robotnik kolejowy Władysław Wólczyński (39) poległ pod wozami kolejowym. Nagle ruszył pociąg i Wólczyński dostał się pod koła pociągu. Doznał on złamania nogi i ciężkich obrażeń na ręce. W stanie groźnym przewieziono Wólczyńskiego do szpitala.

Kolej żelazna w przyszłości

Automatycznie zwrotnie i automatyczna sygnalizacja. — Cuda techniki

Kolej żelazna minie, że jest pierwszym wynalazkiem, pozwalającym przebywać dłuższe przestranie ze znacznie większą szybkością, aniżeli zaprzęgi konne, nie ulegała doychczas żadnym większym i zasadniczym zmianom konstrukcyjnym. Przed niezliczonymi ulepszeniami, które nie będą zainteresowaniem laików, zasadniczo mechanizm kolei żelaznej polega na tych samych starych podziałach, co przed laty kilkadziesiąt. Lokomotywa dzisiejsza ciągle jeszcze jest właściwie tą samą starą maszyną parową, jak za czasów Stephensona. Dawniej, podobnie jak i dzisiaj, wpywało się wzięcie do maszyny, doprowadzało się wodę do wrzenia i zapomocą pary poruszało się maszyny. Jedyną istotną ulepszenie polega na wzmoczeniu szybkości, spowodowanym ulepszenia konstrukcją i racjonalizacjami wyzyskaniem pary. Lecz budowa szyn i sygnalizacja, jakoteż nastawianie zwrotnie, nie uległy zasadniczym zmianom.

Znaczne przyśpieszenie jazdy kolejami i konieczność oszczędności materiału opalowego, zmniejsza wreszcie czynnik marudnie w kolejniwie do granitowych zmian w dziedzinie komunikacji kolejowej. Już ta okoliczność, że elektryczność i benzyna wypierają coraz bardziej maszynę parową i stają się głównymi siłami popędowymi w dzisiejszej komunikacji, stanowi nakaz żywej nagły, ażeby także istocie kolei żelaznej dostosować do wymogów nowoczesnego tempa życia. Wiadomo, że lokomotywa dzisiejsza pochłania bardzo dużo węgla i wyżykuje zaledwie 15 proc. energii opalowej, podczas gdy reszta idzie w dymem na marne. To że dzisiejsza technika usiłuje przedyskutować zważyć te dwa zasadnicze braki konstrukcji dzisiejszej maszyny parowej.

W wielu krajach Europy, które mają wielkie zasoby sił wodnych, zastąpieno parę wodną elektrycznością jako siłę pnapowad; nowocześnie w prowadzą pierwszą Szwajcarię, a za nią Austrię, Włochy północne, Bawarię i inne państwa. — Oszczędność, uzyskiwana przy użyciu lokomotywy elektrycznej, jest istotnie zdumiewająca. Koszta lokomotywy elektrycznej wynoszą 1/4m, zdzie e-

lektryczność jest tańca, znacznie mniej, niż lokomotywa parowa, zachodzi także skrócenie czasu podróży. Dla objaśnienia dodamy, że 70 lokomotyw elektrycznych oddaje te same usługi, co 100 maszyn parowych podciągów ekspresowych najnowszego systemu. Także komunikacja jest o wiele bezpieczniejszą i znacznie oszczędniejszą.

Wielka przyszłość maia w kolejniwie motocykla Diesla. Już przed rokiem udało się inżynierom w Dalsiedorfu skonstruować maszynę o sile 1200 HP.

Zależnie od tych zmian w konstrukcji lokomotywy, ulepszenie granitowemu przeobrażeniu także mechanizm dworców kolejowych. Już dzisiaj jałnicia na dworcach kolejowych w Hamnie w Westfalji skomplikowane hamulca, działające automatycznie z odłali, celem ustawiania lokomotywy, jakoteż elektryczne automatyczne zwrotnie, które zaoszczędzają dużo wydatków na personal i zapewniają zupełnie bezpieczeństwo jazdy. Główny wydatki w kolejniwie należy przypisać zlemu systemowi przedstawiania wagonów. Obliczono, że szkoda, która pnaposi kolejniwie tylko przez jednorazowe przelokowanie lokomotywy, wynosi: w Niemczech 47 fenigów. Ostatnie ulepszenia usunęły w znacznej mierze dotychczasowe braki. — Główna korzyść zwrotnie automatycznych polega na tem, że można będzie zupełnie samodzielnie, bez pomocy personalu ubocznego, nastawiać zwrotnie wedle z kóry ustanowionego dokładnego szematu. Taki automat, istoty cud techniki, może obsługiwać w centrali tylko jeden urzadnik, kontrola zaś polega na sygnalizowaniu światłem.

Wielkie braki wykazywały również dotychczas stare urzadzenia sygnalowe, które, jakkolwiek nawiśnawie zabezpieczają pociągów od wypadku. To że liczenie w ostatnich czasach katastrofy kolejowe wykazywały konieczność urzadzenia nowej sygnalizacji. W 1926 r. uczyniono pierwsze próby z nowym urzadzeniem sygnalów, które dały doskonałe wyniki. Nowa sygnalizacja zapewnia zupełnie bezpieczeństwo i niezachodzi o uwagę kierownicy pociągu.

Także do wagonów kolejowych wprowadzają nowoczesne potrzeby życia nietylko wygodny, ale i przyjemności, jak radio, kino itp., aby uczynić długą podróż miłą i nie uczaiwla. Również i żelazo, jako materiał wagonowy, ma być w najbliższej przyszłości zastąpione na lekki metal.

Z życia robotniczego

WARCHOLSKA ROBOTA KOMUNISTÓW

Od kilkunastu dni w powiecie Chrzanowskim, który sąsiaduje z zagłębiami: Górnośląskiem i Dąbrowskim, rozczulił otumanieni robotnicy odzwy komunistycznej. W związku z tem polska przysłała kilku Rogu ducha winnych robotników, a ci jak zwykle „wyspiali” tych drugich, wskutek czego dostali się do niej 41 urat demagogii komunistycznej.

Rzecz zupełnie zrozumiała, że komunisti, ażeby odwrócić gniew pozostałych po aresztowanych żon i rodzin, wskazywali jako sprawców aresztowań towarzyszy Papkę, Stańczyka, Bielnicę, Chrószcza, a nawet naszych miłośników zaufania — Głoczycza i wielu innych. Największe aresztowanie nastąpiło jak zwykle w Jaworznie i wioskach okolicznych. Był to czas, by Jaworzno przepędziło warcholów komunistycznych, doprowadzających ludzi do nieszczęścia. Przeciwnie na takich manewrach komunistycznych przezieli się już dawno robotnicy w wielu miejscowościach i dawno zrozumie komunistyczną zdradę każdej sprawy robotniczej, i różnych Czumów i Rosenwiegów-Różyckich przepędziła na cztery wiatry. Tylko Jaworzna Byszczyna i Jelen stały się terenem operacji komunistycznej. Zasiani przez różnych żości z fabryki lokomotywy w Chrzanowie doznają protekcji przez różnych t. zw. „pilsudczyków”. A przecież cała ta zgraja nie robi niczego, jak tylko sieje zamęt w śród robotników i zwalcza działalność związków zawodowych i PPS.

Robotnicy! Czyż to nie zdrada pisać kłamstwa w odczasach i dawać je robotnikom, ażeby te odczas drugich rozdawali i zato byli aresztowani? Czyż to nie zdrada ze strony ich, którzy w Krakowie w kawiarniach i restauracjach takie odczasy pisa i posyłają do robotników, ażeby się o rozdawanie tychże dostawali w ręce policji! P. S.

OGŁOSZENIE.

Dnia 22 lipca 1928 r. w niedziele o godz. 15-tej popołudniu w sali własnej odbędzie się

DOROCZNE

WALNE ZGROMADZENIE

Spółdzielni Spożywczej Warsztatowców P. K. P. w Prokocimiu.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Nadzw. Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie czynności i rachunków za rok 1927
 - a) Zarządu,
 - b) Rady Nadzorczej,
 - c) Komisji rewizyjnej.
- 3) Odczytanie protokołu z listuści zwyczajowej za rok 1927.
- 4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunków i bilansu za rok 1927.
- 5) Reasumacja powziętej uchwały z Nadzw. Walnego Zgromadzenia z dnia 6 grudnia 1927 w przedmiocie wystąpienia z Związku Spółdzielni Spożywczej Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.
- 6) Sprawa dalszego istnienia Spółdzielni.
- 7) Zmiana statutu paragraf 12.
- 8) Uznajmujące wybory do Rady Nadzorczej.
- 9) Wolne wnioski.

Za Radę Nadzorczą: Janiszewski Eugen. Zarząd: Golonka Teofil.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie udokonywane a zarazem do obecnej mojej zastosowane

pasyy kooperacyjne
pasyy na ciałę
pasyy porodowe
pasyy gumowe modne
pasyy menstruacyjne
pasyy z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia z powincji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Obsadzamy kilkasat posad

miejscowych reprezentantów we wszystkich miastach powiatów Polski. Pragniemy i Państwu wszystkich stanów, reflektując na stary dochód miesiieczny, rzeczba się złączyć i podaniem swawia etc. do Dyrekcji „SANATOR” w Bydgoszczy 2. Markę na odpowiadanie zaliczyć.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpetki — Paszki — Koszulki sportowe — Łanki Polewa w wielkim wyborze znana z latności firma: „Au Bon Marché” Kraków, w. Tomasz 20.



POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW

obowiążujący od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) Cefabry:**
- 7:40 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
 - 11:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli
 - 11:15 do Warszawy i Gdańska
 - 11:40 do Lwowa
- b) Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli**
- 10:45 do Wiednia
 - 10:45 do Warszawy i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przed Biura Expozycji P. L. L.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącego Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.